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Anotace

Diplomová práce se zabývá hodnocením součinnosti územního plánu a

komplexní pozemkové úpravy. Se zvoleným katastrální území městyse Ledenic, se

pracovalo v programu ArcGIS. Hlavními hodnotícími tématy jsou – cestní síť, erozní

opatření, územní systém ekologické stability, vodohospodářská opatření a území pro

těžbu a skládku. Nesrovnalosti byly zjištěny po překrytí vrstev dvou projektů a to

převážně v posledním bodě – těžební oblast a plochy skládky. Zde se neshoduje

vymezené území, dále pod navrženou plochou pro těžbu jsou osady chatařů a hlavně

přes tuto oblast vede plynové potrubí které má určité ochranné pásmo. V roce 2008

zde byla ještě vystavěna fotovoltaická elektrárna. Harmonizace těchto projektů se

jeví přijatelně, vyjma jmenovaných problémů.

Klí čová slova: pozemková úprava; územní plán; katastrální území

Annotation

This thesis deals with the evaluation of co-development plan and land

adjustment. The selected land register was worked up in the ArcGIS programme. The

main evaluation subjects are – road and way network, anti-erosion measures,

territorial system of ecological stability, anti-water measures and territory for

exploitation and waste dump. Discrepancies were found after overlapping these two

layers of projects, mainly the last point - the mining area and the landfill area.There

doesn´t match the defined area, than below the proposed mining area are settlements

of cottages and mainly there leads the gas pipeline with a protection zone in this

area.There was built a photovoltaic power station in 2008. The harmonization of

these projects seems acceptable, except mentioned problems.

Key words: land adjustment; co-develoomnet plan; land register
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1 ÚVOD

Již od pradávna se řeší vztah mezi člověkem a přírodou. Je to boj, který se

mění již po dlouhá staletí. Nicméně to nemá být boj, ale vzájemné respektování

potřeb toho druhého. Naši předkové přírodě s pokorou naslouchali a chovali se k ní s

veškerou úctou. Pak ale přišel boj o postavení člověka ve společnosti a na přírodu se

již takové ohledy nebrali. Tím mám na mysli, jak historii našeho státu v předešlých

staletích, tak i nedávnou kolektivizaci našeho hospodářství. Toto je velká příčina

dnešních snah o napravení přírody a navrácení jí do původního stavu. Nemůžeme

přírodě nařídit jak má vypadat, vždyť toto přikázání by se nelíbilo ani nám

samotným. A dále také nesmíme opomenout, že půda je neobnovitelným přírodním

bohatstvím, se kterým musíme s ohledem na naši budoucnost a budoucnost našich

dětí pracovat jako se „zázrakem“. Tuto myšlenku, ačkoliv to jsou jen slova na papíře,

by si měl každý člověk uvědomit a dle ní se také ve svém životě chovat.

Mnohaleté hledání efektivních způsobů ochrany a tvorby polyfunkční

harmonické a udržitelné kulturní krajiny našeho státu vede nejčastěji ke dvěma

hlavním nástrojům, které její podobu zásadně ovlivňují. Těmito nástroji veřejné

správy jsou územní plány (ÚP) a pozemkové úpravy (PÚ). V obou případech se

jedná o propracované procesy s poměrně dlouhou tradicí a vývojem, mající v

plánování a přetváření nezastavěného území, zejména zemědělské krajiny, pevnou

pozici a nezastupitelné místo. Společným cílem obou těchto nástrojů je promítnutí a

specifikace veřejných zájmů do zemědělské krajiny (KYSELKA et al., 2010).

Tato součinnost je důležitým prvkem v rozvoji a údržbě naší krajiny.

Dnešními katastrofami, mezi něž mohu jmenovat například povodně či tání ledovců,

nám naše planeta říká, abychom si ji přestali přizpůsobovat k obrazu svému a začali

ji opět naslouchat. O to se snaží pozemkové úpravy spolu s územním plánem

společně a jejich propojení se více než nutné. Zhodnocením, zda se tyto dva projekty

prolínají se zabývá má diplomová práce na konkrétní katastrální území městyse

Ledenice.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ

2.1.1 Estetika krajiny
Krajina byla, je a bude hodnocena především podle toho, jak uspokojuje

proměnlivé lidské potřeby. Antropocentrický pohled vždy očekává od krajiny určité

kladné působení na člověka – uživatele, označované jako funkce. Podle míry plnění

předpokládaných funkcí pak krajinu (většinou podvědomě) hodnotí, přikládá jí určité

hodnoty. V široké škále lidských potřeb, jim odpovídajících funkcí a hodnot nabývá

proměnlivou váhu i estetická potřeba člověka, estetická funkce krajiny a estetická

hodnota, kterou člověk krajině přisuzuje. Všechny složky krajiny jsou součástí

našeho životního prostředí. Úroveň životního prostředí je důležitou složkou dobové

kultury (LOW, MÍCHAL, 2003).

Způsob reakce na vnímání krajiny je dám rysy osobnosti, což jsou „trvalé

způsoby, jimiž jednotlivec vnímá, přemýšlí a vztahuje se jak k okolí, tak sobě

samému, přičemž tyto způsoby vnímání, přemýšlení a vztahování se jsou zřejmé v

širokém rozsahu důležitých osobních a sociálních souvislostí“ (KOUKOLÍK, 1994).

2.1.2 Historie územního plánování

Přírodní podmínky jsou určující pro jakoukoli naši činnost v krajině. I když

náš předchůdce nic nevěděl o výzkumech, tušil a poznával, co si v přírodě může

dovolit a co ne. V pravěku, kdy volná krajina byla jen řídce osídlena, mohl člověk

zřizovat sídliště podle svých potřeb kde chtěl. Dnes, kdy území našeho státu je hustě

osídleno, musí člověk plánovitě vybírat na základě poznatků jednotlivých vědních

oborů a národohospodářských potřeb.

Již počátek osídlování krajiny a soustřeďování obyvatel do sídlišť probíhaly v

úzké souvislosti s přírodními podmínkami. Všímáme-li si podrobněji míst, kde se

nachází historická města, vidíme, že při jejich zakládání byly vždy respektovány

přírodní poměry. Jsou situována v místech, kde byl dostatek vody a kde byla suchá a

únosná základová půda (ŘEZNÍČEK, PAŠEK, ZEMAN, 1980).

Vztah člověka k přírodním podmínkám se při budování sídel trvale měnil a

nadále mění až do současnosti (OPPLOVÁ. 1996).
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 Územní plánování má na území České republiky dlouholetou tradici. Na

důkaz tohoto tvrzení připomeňme např. plánovité založení Nového Města pražského

Karlem IV. Ve 14. století a založení celé řady dalších středověkých měst. V 19.

století patřily stavební řády měst v rakousko-uherské monarchii k nejlepším v

Evropě. Vysokou evropskou úroveň mělo i plánování měst v období první republiky

(Brno, Zlín). Bez zajímavosti není ani to, že už v této době platilo nařízení

stanovující každé obci povinnost pořizovat regulační plán.

První zákon o územním plánování vznikl v polovině 20. století a v

následujících desetiletích se jeho podoba vyvíjela tak, že na konci 70. let zahrnoval

celý proces výstavby, od územně plánovací přípravy až po realizaci stavby

(Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, 2002).

V uplynulých desetiletích se rapidně měnily i různé modely životního stylu a

požadavky na bydlení, přičemž plánování a realizace bytové výstavby se mezi

jednotlivými regiony značně liší; to je většinou způsobeno rozdíly kultury, životního

stylu a podnebí (regionalka.wz.cz).

Plánování je potřebné a jeho fungování přineslo velké a trvalé výhody (GILG, 1996).

2.1.3 Co je územní plánování

Územní plánování je činnost multidisciplinární povahy; činnost, která snad od

nepaměti usiluje o regulaci funkcí v území. V kontextu s historickými, právními, či

společenskými poměry příslušné doby, a zejména pak mocenskými, politickými a

vlastnickými vztahy, přetvářeli naši předkové krajinu k obrazu svému, k obrazu

Boha, či víry a ve jménu krásných nebo zvrácených idejí.

Je nanejvýše nutné pro každé území zodpovědně, s pomocí všech

zainteresovaných, hledat takové funkční uspořádání, které vedle naplnění

demokraticky specifikovaných veřejných a veřejně prospěšných zájmů života

obyvatel obcí umožní uspokojit bezkolizně požadavky ekonomické, vlastnické,

požadavky dopravní obslužnosti, ochrany přírody, ale i lidí a všech přírodních

hodnot (JANŮ, 2001).

Území je složitý systém, zahrnující nejen urbanizované, venkovské a jiné

prostory, jako např. průmyslové plochy, ale přírodu jako celek a životní prostředí,


[…]


na dobývací prostory a výhradní ložiska, která jsou od sebe vzdálena několik desítek

metrů. Pozemková úprava však vymezila tyto plochy komplexně v jeden celek spolu

se skládkou jako další přilehlý celek. Plocha skládky se také neshoduje s územním

plánem, v pozemkové úpravě je tato plocha rozsáhlejší.

V té samé lokalitě jsou v komplexní pozemkové úpravě znázorněny vedlejší

polní cesty na území skládky, ale v územním plánu se zde nachází pouze zájmové

území skládky. Tento problém byl již řešen v kapitole 5.1. Cestní síť.

Dále se zde v územním plánu nacházejí osady chatařů – lokalita Růžov. Ale

pozemková úprava přes tuto plochu navrhuje území pro těžbu, což jistě místní chataři
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nepřivítají z hlediska narušení přírodních hodnot okolí a zároveň jejich dlouholetých

rekreačních oblastí.

Jako stěžejní problém při návrhu plochy pro těžbu v pozemkové úpravě je

vedení místního plynovodu s přilehlým ochranným pásmem ve východní části této

vymezené plochy. Tento problém je znázorněn i v územním plánu kde plynovod

vede přes oblast výhradního ložiska. Předpokládá se, že toto ložisko těžené nebude,

jelikož by byla nutná přeložka plynovodního vedení.

A jak již bylo v této práci zmíněno, se v roce 2008 provedla změna územního

plánu, kde se část zájmového území skládky mění dočasně na výrobní oblast –

fotovoltaickou elektrárnu.

Všechny tyto aspekty jsou v nesouladu mezi územním plánem a komplexní

pozemkovou úpravou. Hlavně také umístění biocentra v zájmovém území těžby a

zároveň blízkost této lokality vzhledem k obci. Většina pozemků pod dobývacím

prostorem jsou ve vlastnictví těžební společnosti a nebo Městyse Ledenice. Proto

navrhuji vymezení těchto ploch vyčlenit s ohledem na výše uvedené aspekty.

Umístění fotovoltaické elektrárny do této oblasti vidím jako vhodný návrh,

jelikož nenarušuje ve velké míře krajinný ráz obce. Je v lokalitě tzv. technické

vybavenosti, od obce je vizuálně oddělena lesem a zapadá do této průmyslové zóny.

Její umístění je povoleno pouze dočasně a následně se zde budou vykonávat činnosti

navržené v územním plánu (dobývací prostor). Při terénním průzkumu se ukázalo, že

přeložení biokoridoru již není možné kvůli blízkosti těžebního prostoru (viz obr. č.

11). A dále zneškodnění přiléhajících porostů vyvolalo změnu vodního režimu

v půdě a objevilo se značné zamokření (viz. obr. č. 12).

Obrázek č.11:Blízkost těžby a Vp. Obrázek č. 12: Vykácený porost u Vp.
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6 ZÁVĚR

Ze současné praxe pořizování územních plánů i zpracovávání pozemkových

úprav vyplývají častá nedorozumění o vzájemných styčných bodech, v nichž je oba

nástroje nutno vzájemně koordinovat. Dostatečně přehledně není ani stanoveno, kdy

a který záměr je druhá strana povinna převzít a v jaké míře podrobnosti. Nutná je

především trvalá komunikace pořizovatelů a projektantů mezi sebou, jakož i s orgány

obce, vlastníky a dalšími účastníky. Je velmi potřebné a mnohdy nezbytné pořizování

vodohospodářských, protierozních a krajinářských studií jak pro dílčí, tak pro širší

území jako podklad pro územní plány a pozemkové úpravy.

(KYSELKA et al.,2010)

Hlavní problémy koordinace územních plánů a pozemkových úprav jsou

zejména v časovém horizontu, kdy životnost územního plánu dle zákona je na čtyři

roky, změny územního plánu jsou možné a akceptovatelné. Životnost pozemkových

úprav se předpokládá na desítky let. Dále pak v obsahu zpracování. Územní plán je

koncepčním dokumentem rozvoje a využití území. Plán společných zařízení, který je

součástí pozemkových úprav, je zpracováván na úrovni dokumentace stavby pro

územní řízení. V podrobnosti zpracování územní plán pracuje s plochami a koridory,

za to pozemková úprava je řešena v podrobnosti parcel, popř. břemen k jednotlivým

pozemkům. Oba dokumenty se projednávají s dotčenými orgány, samosprávou a

veřejností, rozdílné jsou možnosti vypořádání námitek a připomínek ze strany

vlastníků pozemků. V procesu pozemkových úprav je pozice vlastníka pozemku

klíčová a bez souhlasu vlastníka nelze pozemkovou úpravu zdárně dokončit.

Má práce se týkala konkrétních střetů z daného katastrálního území a

následného vyhodnocení. Umístění městyse Ledenice vzhledem k Českým

Budějovicům má velký potenciál z hlediska rozrůstaní obce. I když se nedaleko obce

nachází dobývací prostor spolu se skládkou, nic nebrání menším úpravám a

následnému oddělení tohoto prostoru vzhledem k obci, aby byl městys více

atraktivní. Zmíněno bylo také umístění fotovoltaické elektrárny, což je dnes

frekventované téma především kvůli dotacím, ale také nynější reformě v tomto oboru

podnikání. Česká republika se v loňském roce stala evropskou mocností ve využití
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solární energie. Instalovaný výkon nových solárních elektráren byl v roce 2010 třetí

největší v Evropské unii a překročil 1 000 MW (megawatů). Avšak dnešní snížená

výkupní cena o více než polovinu, již další masivní růst elektráren nepodporuje.

Také zábor dalších hektarů zemědělské půdy zde není příliš příznivý, proto

souhlasím s omezením další výstavby.

Ve zvoleném katastrálním území jsou další řešená témata ve vyhodnocení

jejich součinnosti v normě a nebylo nutné se jimi více zabývat.
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