Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZEMĚDĚLSKÉ INŽENÝRSTVÍ
Studijní obor: POZEMKOVÉ ÚPRAVY A PŘEVODY NEMOVITOSTÍ
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Možnosti součinnosti ÚPL s projekcí a realizací KPÚ
Student: Jana Zabilková
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová
Oponent: Ing. Jana Bulová
Pracoviště oponenta: Referent SZIF

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- 1) Jaký je váš názor na účelově prováděné změny ÚPL ve prospěch investorů?
- 2) Je podle vašeho názoru dostatečná spolupráce při projekci ÚPL a KPÚ zejména v oblasti vodních zdrojů a zájmů ochrany přírody?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

12.5.2011

Podpis oponenta

Bulová